
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici 

Contenuto  Stipula Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Policlinico 
Universitario Agostino Gemelli  IRCCS per attività clinico-assistenziale nell’ambito 
della Ginecologia Oncologica ed in particolare dell’Ecografia Oncologica – validità 
biennale 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI 

Direttore della Struttura BONCIANI RITA 

Responsabile del 
procedimento 

MARGELLI VERONICA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 9.968 Altri servizi sanitari da PUBB XRT 3B021610 2023 

€ 14.952 Altri servizi sanitari da PUBB XRT 3B021610 2024 

€ 4.984 Altri servizi sanitari da PUBB XRT 3B021610 2025 

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 10 Schema convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Policlinico 
Universitario Agostino Gemelli  IRCCS per attività clinico-assistenziale nell’ambito della 
Ginecologia Oncologica ed in particolare dell’Ecografia Oncologica 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                            
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Premesso che l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 

concludere fra loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune, al fine di potenziare i servizi e l’offerta di prestazioni sanitarie; 
 

Ricordato che: 

• l’Azienda USL Toscana Centro ha attivato una Struttura Dipartimentale dedicata alla Chirurgia 

Ginecologica mininvasiva, con l’obiettivo di creare un centro di riferimento aziendale 

all’avanguardia per tecniche e tipologie di interventi chirurgici ginecologici; 

• la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS ha la titolarità e la gestione del 

Policlinico Universitario A. Gemelli, ospedale di rilievo nazionale e di alta specializzazione e ha 

ottenuto, con decreto del Ministero della Salute del 28 febbraio 2018, il riconoscimento quale 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) per le discipline di “Medicina 

Personalizzata” e “Biotecnologie innovative”; 

• la Fondazione e l’Azienda USL Toscana Centro hanno già attivato una collaborazione per lo 

svolgimento di attività clinico-assistenziale oncologica, anche al fine di accrescere il patrimonio di 

conoscenze scientifiche dei medici coinvolti; 

 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 464 del 15/04/2022 con la quale è stata rinnovata la 
convenzione sottoscritta tra le parti a seguito di approvazione delle medesima tramite Delibera del 
Direttore Generale n. 458 del 02/04/2021; 
 
Rilevato che la suddetta convenzione è scaduta in data 20/04/2023 e non prevede possibilità di ulteriore 
rinnovo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materno Infantile, Dr. Alberto Mattei, come 
da comunicazione del 25 gennaio 2023 agli atti della SOC scrivente per il proseguimento della 
collaborazione intercorsa con la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS per attività 
clinico-assistenziale nell’ambito della Ginecologia Oncologica ed in particolare dell’Ecografia Oncologica, 
tramite loro professionisti; 
 
Dato atto che l’Azienda USLTC ha richiesto alla Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli 
IRCCS la disponibilità al proseguimento della collaborazione tramite sottoscrizione di un nuovo accordo 
convenzionale con nota inviata a mezzo PEC del 17/02/2023 Prot. aziendale n. 12076;  
 
Preso atto che la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS ha accolto la suddetta 
richiesta di proseguimento della collaborazione per attività clinico-assistenziale nell’ambito della 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ginecologia Oncologica ed in particolare dell’Ecografia Oncologica, resa da loro professionisti, come da 
nota acquisita al prot. aziendale n. 25565 del 14/04/2023;  
 
Preso atto che, stante la corrispondenza intercorsa agli atti della SOC scrivente, le Parti hanno raggiunto 
un’intesa formale sullo schema di convenzione di cui all’Allegato A) del presente provvedimento, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, come confermato dalla comunicazione e-mail del 13/05/2023 
agli atti della medesima;  
 
Acquisito il parere favorevole sul testo di convenzione concordato tra le parti dal Dr. Alberto Mattei 
come da comunicazione agli atti della SOC scrivente del 26/04/2023;  
 
Stabilito che l’accordo convenzionale de quo avrà durata biennale a decorrere dalla data di apposizione 
dell’ultima firma in formato digitale, fermo restando che alle eventuali prestazioni rese nelle more della 
sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato A) del presente atto, saranno applicate le condizioni 
economiche e giuridiche del medesimo a decorrere dal 20/04/2023;  
 
Precisato che l’attività prevista in convenzione e resa da parte dei professionisti individuati dalla 
Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, verrà prestata presso le strutture 
dell’Azienda USLTC e sarà altresì organizzata mediante accessi programmati con cadenza quindicinale per 
un impegno orario stimato di circa 16 ore mensili, secondo un calendario preventivamente concordato tra 
le parti, che potrà comunque incorrere in variazioni, preventivamente definite tra le parti, in base alle 
reciproche esigenze organizzative;  
 
Stabilito altresì che l’Azienda USLTC si impegna a riconoscere alla Fondazione Policlinico Universitario 
Agostino Gemelli IRCCS, per l’attività resa da parte di loro professionisti presso i locali dell’Azienda 
medesima, nell’esercizio dell’attività regolamentata tramite l’Accordo convenzionale di cui all’Allegato A) 
del presente atto, un importo omnicomprensivo mensile pari a euro 1.246,00;  
 
Stimata in euro 29.904 la spesa omnicomprensiva derivante dalla stipula della convenzione di cui 
all’Allegato A) del presente provvedimento, che sarà imputata come segue: 

- euro 9.968, conto economico 3B021610 “Altri servizi sanitari da PUBB XRT” del Bilancio di 
Previsione anno 2023;  

- euro 14.952, conto economico 3B021610 “Altri servizi sanitari da PUBB XRT” del Bilancio di 
Previsione anno 2024;  

- euro 4.984, conto economico 3B021610 “Altri servizi sanitari da PUBB XRT” del Bilancio di 
Previsione anno 2025;  

 
Dato atto altresì che:  

- le Parti si qualificano come Autonomi Titolari del trattamento ai sensi dell’Art. 4 del Regolamento 
(UE) 2016/679;  

- le unità di personale messe a disposizione dalla Fondazione operano quali soggetti autorizzati al 
trattamento dei dati personali sulla base di formale designazione scritta al trattamento quale 
incarico esterno, adottata dal Responsabile di Struttura ove il professionista presta la propria 
attività; 

 
Confermati per l’Azienda USL Toscana Centro: 

- quale referente dell’attività di cui alla convenzione e coordinatore scientifico il Dr. Alberto Mattei, 
anche per quanto concerne gli aspetti relativi alla verifica e al controllo della corretta esecuzione 
dell’attività a fini liquidatori;  

- quale referente e coordinatore dell’attività ecografica territoriale la Dr.ssa Valeria Dubini; 
 
Precisato che i Referenti individuati per entrambe le parti potranno cambiare per eventuali esigenze 
organizzative e che le Parti si impegnano a darne reciprocamente avviso a mezzo PEC;  



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione e alla conseguente sottoscrizione dell’Accordo 
convenzionale con la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS per attività clinico-
assistenziale nell’ambito della Ginecologia Oncologica ed in particolare dell’Ecografia Oncologica, tramite 
loro professionisti, di cui all’Allegato A) del presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
per due annualità a partire dall’apposizione dell’ultima firma in formato digitale, fermo restando che, alle 
eventuali prestazioni rese nelle more della sottoscrizione dell’Accordo de quo, saranno applicate le 
condizioni economiche e giuridiche del medesimo;  
 
Ritenuto inoltre di dover espressamente prevedere la delega alla firma della convenzione di cui all’Allegato 
A) del presente atto, della Dr.ssa Rita Bonciani, Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con 
soggetti pubblici;  
 
Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dello stesso con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile 
del procedimento, Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio presso la SOC medesima; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne attesta 
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore di Struttura della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti 
pubblici;  
 
 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di regolamentare le attività oggetto di 
accordo tra le parti e procedere quindi in tempi rapidi alla sua attivazione;  
 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare lo schema di convenzione tra l’Azienda USLTC e la Fondazione Policlinico 
Universitario Agostino Gemelli IRCCS, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per garantire la continuità della collaborazione tra le parti, tramite prestazioni rese da 
parte dei professionisti della Fondazione dotati della necessaria professionalità, per attività clinico-
assistenziale nell’ambito della Ginecologia Oncologica, ed in particolare dell’Ecografia Oncologica 
di interesse della SOS Chirurgia Ginecologica Mininvasiva dell’Azienda USLTC;  

2. di stabilire che la convenzione di cui all’Allegato A) del presente provvedimento,  avrà durata 
biennale a decorrere dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato digitale, fermo restando 
che alle eventuali prestazioni rese nelle more della sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato A) 
del presente atto, saranno applicate le condizioni economiche e giuridiche del medesimo a 
decorrere dal 20/04/2023;  

3. di precisare che l’attività prevista in convenzione e resa da parte dei professionisti individuati dalla 
Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, verrà resa presso le strutture 
dell’Azienda USLTC e sarà altresì organizzata mediante accessi programmati con cadenza 
quindicinale per un impegno orario stimato di circa 16 ore mensili, secondo un calendario 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

preventivamente concordato tra le parti, che potrà comunque incorrere in variazioni, 
preventivamente definite tra le parti, in base alle reciproche esigenze organizzative;  

4. di stabilire altresì che l’Azienda USLTC si impegna a riconoscere alla Fondazione Policlinico 
Universitario Agostino Gemelli IRCCS, per l’attività resa da parte di loro professionisti 
nell’esercizio dell’attività regolamentata tramite l’Accordo convenzionale di cui all’Allegato A) del 
presente atto, un importo omnicomprensivo mensile pari a euro 1.246,00;  

5. di stimare in euro 29.904 la spesa omnicomprensiva derivante dalla stipula della convenzione di 
cui all’Allegato A) del presente provvedimento, che sarà imputata come segue: 

- euro 9.968, conto economico 3B021610 “Altri servizi sanitari da PUBB XRT” del Bilancio di 
Previsione anno 2023;  

- euro 14.952, conto economico 3B021610 “Altri servizi sanitari da PUBB XRT” del Bilancio di 
Previsione anno 2024;  

- euro 4.984, conto economico 3B021610 “Altri servizi sanitari da PUBB XRT” del Bilancio di 
Previsione anno 2025;  

6. di dare atto altresì che:  
- le Parti si qualificano come Autonomi Titolari del trattamento ai sensi dell’Art. 4 del Regolamento 

(UE) 2016/679;  
- le unità di personale messe a disposizione dalla Fondazione operano quali soggetti autorizzati al 

trattamento dei dati personali sulla base di formale designazione scritta al trattamento quale 
incarico esterno, adottata dal Responsabile di Struttura ove il professionista presta la propria 
attività; 

7. di confermare per l’Azienda USL Toscana Centro: 
- quale referente dell’attività di cui alla convenzione e coordinatore scientifico il Dr. Alberto Mattei, 

anche per quanto concerne gli aspetti relativi alla verifica e al controllo della corretta esecuzione 
dell’attività a fini liquidatori;  

- quale referente e coordinatore dell’attività ecografica territoriale la Dr.ssa Valeria Dubini; 
8. di delegare alla firma della convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto, la Dr.ssa Rita 

Bonciani, Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici; 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 

quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di regolamentare le attività oggetto di 
accordo tra le parti e procedere quindi in tempi rapidi alla sua attivazione;  

10. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore Staff 
Direttore Generale, al Direttore Staff Direzione Sanitaria, al Direttore Dipartimento materno-
infantile, al Direttore Area Assistenza sanitaria territoriale e di continuità, al Direttore SOS 
Chirurgia Ginecologica mininvasiva, al Dipartimento amministrazione pianificazione e controllo di 
gestione; 

11. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;  

12. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
           (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


